cum poena promisero, et alter me impedierit, exce-
ptione utor, si socii sint. Sed et si unus ex duobus
reis promittendi, qui iudicio sistere se promisit,
non steterit, alter autem satisfecerit, qui iudicio non
stetit, si poenae nomine conveniatur, exceptionem
habet. Idem est, si is, qui cum filiofamilias con-
traxit, iudicio sisti cautionem ab eo vel a patre ac-
cepit, et deinde cum alterutro de debito egerit,
tunc exceptione submovetur.

VI. Eius, qui rei publicae causa abfuerit, fideiu-
sores etiam adiuvantur.

VII. Qui servum vel filiumfamilias iudicio sisti
promisit, easdem exceptiones habet, quas habiturus
esset, si pro libero vel patrefamilias fideiussisset, ex-
cepta absentia reipublicae causa: servus enim reipu-
blicae causa absens non est.

VIII. Et si post tres et quinque et plures dies
post tempus iudicio sisti statutum reus iudicium sus-
cipiat, exceptione adiuvatur, nisi actor ex mora
damnum passus sit.

IX. Servus, qui iudicio se sisti promittit, non
tenetur, nec fideiussores eius. Si plures servos iudi-
cio sisti promisero, et unum non stitero, poena qui-
dem in solidum committitur: exceptione autem doli
usus partem tantum eius, qui status non est, solvo.

X. Licet tempore liberatus actione dicatur, quem
iudicio sisti promisi, teneor tamen, ut eum exhibeam
vel defendam, ut veritas cognoscatur. Si is, qui
certa die sisti debuit, dolo promissoris mortuus fue-
rit, ante diem non convenitur.

Si iniuriarum actionem instituturus fideiussorem
iudicio sistendi gratia accepero, et commissa stipu-
latione vel ego decepero, vel reus ante litem conte-
statam, stipulatio cessat: iniuriarum enim actio ne-
que heredibus, neque contra heredes datur. Tunc
autem hoc dicimus, quum non post longum tempus
decesserit: nam si ad iudicium venisset, litem cum
eo contestari poteram. Non potest autem quis, qui
iniuriarum actionem remittit, ex stipulatu actionem
move. Quum autem principalis actio adversus he-
redes datur, tunc et stipulatio iudicio sisti adversus
eos competit.

XI. Qui quandam in iudicio sisti promittit, in
eadem causa sistere debet, ne deterior petitio fiat:
non videtur autem fieri deterior, si difficilis fiat: ut
puta, si stiterit eum, qui alii debeat, vel pecuniam
perdiderit, vel alii condemnatus sit.

XII. Eum autem, qui novo privilegio utitur,
sistere non videtur. Id quod actoris interest, specta-
tur eo tempore, quo sisti debuit, quamvis desierit
eius interesse, eum agit.

latino verbo *reus* eo sensu respondeat, quem hoc verbum habet, quum de reis stipulandi et promittendi loquimur, nulla
litis cuiusdam ratione habita. Itaque Fabrotianam lectionem haud motandam putavi.